
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN LIÊN CHIỂU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
QUẬN LIÊN CHIỂU

_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Số:40/2007/NQ-HĐND        Liên Chiểu, ngày 28 tháng 12  năm 2007
        

NGHỊ QUYẾT
Về Nhiệm vụ năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN LIÊN CHIỂU
KHÓA III, NHIỆM KỲ 2004-2009, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy 
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe UBND quận báo cáo tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 
năm 2007; báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân quận, Tòa án nhân dân quận; báo cáo 
thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân quận và ý kiến thảo luận của các đại biểu 
Hội đồng nhân dân quận, 

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành các Báo cáo, Tờ trình của UBND quận và các ngành hữu quan 
trình tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân quận Liên Chiểu nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:

I. Đánh giá tình hình năm 2007
Trong điều kiện còn nhiều khó khăn do tiếp tục khắc phục hậu quả bão số 6 tháng 

10/2006, song nhìn chung, các chỉ tiêu Kế hoạch chủ yếu vẫn hoàn thành, nhiều chỉ tiêu 
vượt so với năm trước. Thực hiện tốt 3 nhiệm vụ trọng tâm thành phố giao. Các công 
trình xây dựng cơ bản do quận đầu tư phát huy hiệu quả. Thu ngân sách đạt và vượt kế 
hoạch; lĩnh vực văn hóa-xã hội tiếp tục đạt được những kết quả khá tốt. Tình hình an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. 

- Giá trị công nghiệp thực hiện 535,258 tỷ/ 520 tỷ đồng, đạt 103% KH, tăng 56% 
so với năm 2006 (342,347 tỷ đồng). 

- Giá trị TM-DV thực hiện: 147,97 tỷ/ 142,7 tỷ đồng, đạt 104% KH, tăng 29,6% so 
với năm 2006.

- Tổng giá trị ngành nông - lâm - thuỷ sản: 18,053/17,5 tỷ đồng, đạt 103% KH, 
giảm 19,5% (4,37 tỷ) so với năm 2006 (22,42 tỷ đồng).



- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 51,807/41,36 tỷ đồng, đạt 125,2% KH thành phố 
giao; đạt 123% KH của quận (42,149 tỷ).

- Tổng chi ngân sách quận, phường: 108,2/61,792 tỷ đồng, đạt 175% KH thành 
phố giao; đạt 171% KH  của quận ( 63,239 tỷ). 

- Hộ nghèo: giảm 1.321/1.337 hộ, đạt 98,8% kế hoạch thành phố giao, bằng 
188,7% kế hoạch quận (1.321/700 hộ). Số hộ nghèo hiện còn tính đến nay là 
815/16.634 hộ, chiếm 4,9% số hộ.

- Tỷ lệ giảm sinh đạt 0,5%0  (Nghị quyết HĐND là 0,5%0 ).
- Giải quyết việc làm cho 6.423/5.000 lao động, đạt 128,5% kế hoạch.
- Gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu.
Tuy nhiên, vẫn còn những khuyết điểm, hạn chế và thách thức đó là: kinh tế công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tuy tăng trưởng, nhưng tính năng động và cạnh tranh chưa 
cao; dịch vụ tự phát, chưa có định hướng rõ, các mô hình, dự án phát triển kinh tế còn 
manh mún, chưa vững chắc. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực từ quận 
đến phường còn nhiều thiếu sót, bất cập; kỷ luật kỷ cương hành chính có lúc, có nơi 
chưa nghiêm, công tác cải cách thủ tục hành chính tuy đã đạt được nhiều kết quả tốt, 
song vẫn còn tình trạng gây phiền hà cho tổ chức, công dân, nhất là trong lĩnh vực đất 
đai; một số hộ dân ở các dự án chưa chấp hành chủ trương di dời, giải toả dẫn đến kiến 
nghị nhiều lần, gây khó khăn cho việc giao trả mặt bằng cho các đơn vị thi công. Việc 
chậm triển khai một số dự án quy hoạch đã ảnh hưởng đến đời sống và sinh hoạt của 
người dân; cơ sở hạ tầng đô thị một số khu vực dân cư vẫn còn yếu kém, bất cập. Trật 
tự xã hội, ATGT chưa đảm bảo, tai nạn giao thông tăng về số vụ và số người chết; tình 
hình tội phạm tiếp tục diễn biến phức tạp.  

II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2008
Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ III, Kết 

luận 24/KL-TU của Thường vụ thành ủy Đà Nẵng về phát triển Liên Chiểu trong những 
năm đến.  

Trên cơ sở các nhiệm vụ của UBND thành phố giao, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
quận lần thứ III, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2008 là: Cải cách thủ tục hành 
chính, xây dựng chính quyền vững mạnh; chỉ đạo phát triển kinh tế CN-TTCN đúng 
hướng cơ cấu, tạo bước chuyển biến tích cực  về thương mại dịch vụ; thực hiện tốt công 
tác quản lý quy hoạch, đất đai, đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản; tăng cường đấu tranh 
phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; giải quyết tốt các vấn đề xã hội, đẩy mạnh 
công tác giảm hộ nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động; đảm bảo ANCT, 
TTATXH. 

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2008 
- Giá trị CN-TTCN : 642 tỷ, tăng 20% so với năm 2007



- Giá trị TM-DV    : 192 tỷ, tăng 30% so với năm 2007
- Giá trị NLTS       : 18,8 tỷ, tăng 2% so với năm 2007
- Tổng thu ngân sách : 52 tỷ, tăng  25% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2007, tăng 

0,06% so với  thực hiện năm 2007.
- Giảm tỷ suất sinh thô : 0,45%0 
- Tỷ lệ gọi công dân nhập ngũ : đạt 100%
- Giải quyết việc làm : 5.500 lao động
- Xóa hết hộ nghèo theo chuẩn quốc gia, giảm 600 hộ nghèo theo chuẩn thành phố.
2. Nhiệm vụ và giải pháp chính
a. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:
Khuyến khích và tạo điều kiện  thuận lợi cho các doanh nghiệp dân doanh phát 

triển sản xuất; kiến nghị với các ngành chức năng có cơ chế về tín dụng, thuế giúp các 
doanh nghiệp ổn định sản xuất, tăng vốn đầu tư, đủ sức cạnh tranh trong cơ chế thị 
trường. 

b. Thương mại - dịch vụ:
Khai thác tối đa lợi thế hoạt động dịch vụ của các chợ trên địa bàn, hoàn thành xây 

dựng chợ Nam Ô để đưa vào hoạt động, tiếp tục mở rộng, phát triển mạng lưới thương 
mại dịch vụ; khuyến khích các hộ dân tổ chức các hoạt động thương mại, dịch vụ, ổn 
định cuộc sống; tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, phòng chống buôn 
lậu, gian lận thương mại, đảm bảo môi trường kinh doanh phát triển lành mạnh; hoàn 
chỉnh và triển khai thực hiện Đề án phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn quận 
Liên Chiểu giai đoạn 2007-2010, định hướng 2011- 2020. 

c. Nông - lâm - thủy sản:
Phát huy hiệu quả các mô hình chuyển đổi cây trồng, con vật nuôi phù hợp với 

tình hình thực tế hiện nay; duy trì và phát triển làng nghề nước mắm Nam Ô, khuyến 
khích các mô hình trồng nấm rơm, phát triển các hộ trồng rau sạch, trồng hoa, cây cảnh 
phục vụ đời sống nhân dân và nhu cầu phát triển xã hội; củng cố ngành đánh bắt, nuôi 
trồng thuỷ sản ở những nơi có điều kiện, tăng cường bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

d. Thực hiện tốt việc thu chi ngân sách, quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng 
ngân sách

Kiểm soát chặt chẽ và nuôi dưỡng các nguồn thu ngân sách, đẩy mạnh các biện 
pháp kiểm tra, kiểm soát chống thất thu, nợ đọng thuế, trốn thuế và buôn lậu; quản lý và 
khai thác  tốt các nguồn thu; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách, 
tiết kiệm chi để tăng đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu phát triển KT-XH của địa 
phương; bố trí một khoản ngân sách hợp lý chi đầu tư công tác khuyến nông, khuyến 
công, khuyến ngư.  



đ. Tài nguyên và môi trường, Quản lý đô thị và xây dựng cơ bản
Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, quản lý tài nguyên, khoáng 

sản; kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và các trường hợp 
lấn chiếm, xây dựng trái phép.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình cơ bản trên địa bàn đảm bảo yêu cầu 
và chất lượng, hoàn thành các công trình xây dựng chuyển tiếp, đặc biệt là các công 
trình phục vụ dân sinh như đường giao thông, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng; 
triển khai thực hiện đề án quy hoạch chỉ giới hệ thống đường giao thông nội bộ khu vực 
dân cư (kiệt, hẽm); thực hiện việc gắn biển số nhà ở những đường đã có tên; đề xuất đặt 
tên đường đối với những tuyến đường đã xây dựng hoàn chỉnh; triển khai triệt để công 
tác ATGT theo Nghị quyết 32/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ.

e. Văn hóa - xã hội
Thực hiện Đề án điều chỉnh quy hoạch mạng lưới trường phổ thông của quận giai 

đoạn 2006-2010; cải tạo, nâng cấp, xây dựng một số phòng học mới tại trường THCS 
Hòa Khánh; tiếp tục đầu tư xây dựng các trường chuẩn quốc gia; xây dựng và thực hiện 
có hiệu quả Kế hoạch giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học; tăng cường đấu tranh 
phòng chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác thâm nhập học đường; nâng cao 
chất lượng giáo dục; tăng cường thanh tra, kiểm tra và kiên quyết đấu tranh với các tệ 
nạn tiêu cực trong dạy và học. 

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, đẩy mạnh công tác phòng 
chống dịch bệnh, kiểm tra VSATTP; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia 
về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, người nghèo, người cao tuổi và trẻ em dưới 6 tuổi 
được khám chữa bệnh miễn phí; triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình ngăn 
ngừa và giải quyết tình trạng trẻ em lang thang, trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em 
phải lao động nặng nhọc, trong điều kiện độc hại, nguy hiểm giai đoạn 2005-2010.

Triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa hoạt động văn hóa, TDTT trên địa bàn; 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện có hiệu quả 
Đề án "Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị", Đề án "3 có", chương trình “5 
không”; xây dựng và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, rèn luyện thể chất trong 
nhân dân, phát huy và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, đấu tranh phòng chống các tệ 
nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy.

Làm tốt công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 
luật của Nhà nước, các thông tin kinh tế - xã hội, về trật tự an toàn giao thông, phòng, 
chống tội phạm, thực hiện cải cách hành chính, xóa đói giảm nghèo phục vụ nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với các đối tượng chính sách; giải quyết 
có hiệu quả các vấn đề bức xúc của xã hội, nhất là mục tiêu xoá hết nhà tạm, hộ nghèo 



trong năm 2008; đẩy mạnh chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, 
xuất khẩu lao động; huy động các nguồn lực để xây dựng, sửa chữa 100 nhà ở cho các 
đối tượng chính sách, đối tượng xã hội có hoàn cảnh khó khăn.

Đôn đốc các đơn vị sử dụng lao động đăng ký tham gia BHXH bắt buộc cho người 
lao động; vận động và triển khai loại hình BHYT tự nguyện trong nhân dân.

g. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng bộ máy quản lý nhà nước 
vững mạnh

Kiện toàn bộ máy quản lý từ quận đến cơ sở vững mạnh; tiếp tục triển khai thực 
hiện Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở và Đề án cải cách thủ tục hành chính theo mô 
hình "một cửa" và “một cửa liên thông”; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 11-CT/TU ngày 
20-10-2003 của Thành uỷ và Quyết định 91/QĐ-UB ngày 12-5-2004 của UBND thành 
phố về việc đẩy mạnh cải cách hành chính, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực trong 
CBCC; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành 
và trên một số lĩnh vực dịch vụ hành chính công.

Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tập trung giải quyết dứt 
điểm những vụ việc nổi cộm còn tồn đọng; tăng cường tiếp dân, đối thoại với nhân dân 
để giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của nhân dân tại các dự án; chú trọng công 
tác thi hành án dân sự, đảm bảo án có điều kiện thi hành; triển khai thực hiện tốt các 
Chương trình hành động thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật 
Phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các hành vi vi 
phạm pháp luật. 

h. Quốc phòng-an ninh, trật tự an toàn xã hội:
Thường xuyên điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sẵn sàng chiến đấu phù hợp với tình 

hình thực tiễn của địa phương; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, 
vững mạnh, có số lượng hợp lý, chất lượng và độ tin cậy cao; hoàn thành tốt chỉ tiêu 
huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối 
tượng; thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu và không 
có chống lệnh, đào bỏ ngũ sau giao quân.

Đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH, đấu tranh ngăn chặn có 
hiệu quả các loại tội phạm hình sự; vận động nhân dân tham gia tích cực phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào toàn dân phòng chống tội phạm; thực hiện 
nghiêm túc Luật Cư trú, quản lý người nhập cư, tổ chức tấn công trấn áp tội phạm; tăng 
cường các biện pháp tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 32/NQ-CP ngày 
29/6/2007 của Chính phủ nhằm giảm thiểu TNGT và lập lại trật tự đô thị. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện
UBND quận, các ngành các cấp nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành và tổ chức 

triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2008 đã được HĐND thông qua, đồng thời phối 



hợp với thường trực HĐND giải quyết những vấn đề phát sinh khi thực hiện nhiệm vụ 
theo Nghị quyết này và báo HĐND tại kỳ họp gần nhất. 

Trên cơ sở các Báo cáo, Tờ trình của UBND đã được HĐND thông qua, UBND 
quận nghiên cứu tiếp thu ý kiến tham gia của các vị đại biểu HĐND, các ban HĐND tại 
kỳ họp để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2008.

Thường trực HĐND, các ban HĐND, các vị đại biểu HĐND quận tăng cường đôn 
đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Đề nghị UBMTTQVN quận và các đoàn thể động viên các tầng lớp nhân dân trong 
quận phát huy sức mạnh đoàn kết, tổ chức phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng 
lợi các nhiệm vụ đề ra trong năm 2008, góp phần xây dựng Liên Chiểu có an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, kinh tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Liên Chiểu khóa III, nhiệm kỳ 
2004-2009, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2007./.  

                                                                                       CHỦ TỊCH

                                        Huỳnh Tấn Thiệt


